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Θέμα: Απόψεις του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας επί του Σχεδίου 

Απόφασης «Διαδικασίες για την εφαρμογή του άρθρου 21 του ν 4321/2015» 
 

 

Κυρία Υπουργέ, 

 

Το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας, σχετικά με το άρθρο 21 του N. 

4321/2015, το οποίο τροποποιεί διατάξεις του Ν.4172/2013, που αφορούν στα 

ισχύοντα σε συναλλαγές με κράτη μη συνεργαζόμενα και κράτη με χαμηλούς 

φορολογικούς συντελεστές, είχε επισημάνει από την πρώτη στιγμή τις σοβαρές 

επιπτώσεις στην εύρυθμη λειτουργία των επιχειρήσεων, με την καθιέρωση νέων 

γραφειοκρατικών διαδικασιών για την επιστροφή των καταβληθέντων ποσών, για τις 

περιπτώσεις αυθεντικότητας των υπαρκτών συναλλαγών. 

Για το προτεινόμενο σχέδιο της Υπουργικής Απόφασης (ΥΑ), που αναφέρεται στην 

εφαρμογή του άρθρου 21 του Ν.4321/2015, το ΟΕΕ θεωρεί ότι δεν επιλύει τα 



σημαντικά προβλήματα του Ν.4172/2013, και δημιουργεί περισσότερα προβλήματα 

από αυτά, που θεωρείται ότι επιλύει η συγκεκριμένη διάταξη. 

Το σχέδιο της ΥΑ περιλαμβάνει 5 άρθρα, εισάγει την έννοια της παρακράτησης 

φόρου επί των δαπανών των εταιρειών και προβλέπει, μετά τις έντονες διαμαρτυρίες 

του επιχειρηματικού κόσμου, την εφαρμογή νέων διαδικασιών, οι οποίες 

αμφισβητούνται για τη νομική ισχύ τους. 

Η γραφειοκρατία, που εισάγει το σχέδιο, υπερβαίνει όλες τις σχετικές προϋπάρχουσες 

ρυθμίσεις και, παράλληλα, δημιουργεί τεράστια προβλήματα στους συνήθεις και 

εντίμως συναλλασσομένους, αφού τους επιφορτίζει με την κατάθεση πλήθους 

δηλώσεων και εγγράφων, ακόμα και για συναλλαγές μικρής αξίας. Αντίθετα, η 

διαδικασία αυτή δεν αποτρέπει τους συναλλασσόμενους από τη φοροδιαφυγή, αφού 

το όφελός τους πιθανόν να είναι μεγάλο. 

Επισημαίνεται ότι η Φορολογική Διοίκηση επιφορτίζεται με νέες εργασίες 

αυξημένων απαιτήσεων, για την υλοποίηση των οποίων απαιτείται το αναγκαίο 

προσωπικό για τους ελέγχους και η δημιουργία ηλεκτρονικής εφαρμογής για την 

άμεση απόδειξη της νόμιμης συναλλαγής. 

Είναι γνωστή η πάγια θέση του ΟΕΕ για την πάταξη της φοροδιαφυγής και της 

φοροκλοπής, με εφαρμόσιμα μέτρα, μέσα από ένα σταθερό και δίκαιο φορολογικό 

σύστημα. 

Το ΟΕΕ επί των άρθρων του σχεδίου της ΥΑ, παραθέτει τα παρακάτω σχόλια: 

ΑΡΘΡΟ 1 

Διαδικασία προέγκρισης 

 

Στην παράγραφο Β, ορίζεται ένα πλήθος 20 περίπου δικαιολογητικών, που πρέπει να 

διαθέτει μία εταιρεία, προκειμένου να δηλώσει για την προέγκριση της συναλλαγής 

και την απαλλαγή της παρακράτησης. Πέραν του κόστους της συγκέντρωσης αυτών 

των “δικαιολογητικών” κάποια από αυτά είναι αδύνατο να συγκεντρωθούν. Ως 

παράδειγμα αναφέρονται: 

1) Κατάσταση πελατών-προμηθευτών. Πρόκειται για διαδικασία, που υπάρχει για τις 

ελληνικές επιχειρήσεις, αλλά δεν υποχρεούνται σε αυτή οι αλλοδαπές, από τις οποίες 

ζητείται.  

2) Πελατολόγιο της αλλοδαπής εταιρείας χωρίς να μπορεί να επαληθευθεί. 



3) Συμβόλαιο αγοράς ακινήτου αλλοδαπής εταιρείας (δεν υπάρχει εταιρεία στο κόσμο 

που να το κοινοποιεί σε άλλη). 

4) Δαπάνες ενοικίου της αλλοδαπής εταιρείας. 

5) Κατάσταση μόνιμα απασχολούμενου προσωπικού.  

Τα ανωτέρω είναι δύσκολο - σχεδόν αδύνατο - μία εταιρεία να τα παράσχει σε 

πελάτη της σε άλλη χώρα, καθώς αποτελούν πληροφορίες, που άπτονται της 

επιχειρηματικής λειτουργίας της. Η αντικειμενική αδυναμία εκπλήρωσης αθροιστικά 

όλων των υπό (Β) τεκμηρίων θα προκαλέσει αδυναμία συναλλαγής με μεγάλο αριθμό 

προμηθευτών, μειώνοντας έτσι σημαντικά τον ανταγωνισμό. 

ΑΡΘΡΟ 2 

Ενέργειες φορολογικής Διοίκησης. 

 

Ορίζεται ότι μπορεί να γίνει έλεγχος της συναλλαγής πριν την πραγματοποίησή της. 

Απαραίτητα, όμως, δικαιολογητικά είναι (και ορθά) τα τελωνιακά έγγραφα και τα 

έγγραφα μεταφοράς. Το ερώτημα είναι πώς μπορούν να υπάρχουν αυτά πριν τη 

συναλλαγή.  

ΑΡΘΡΟ 4 

Εξαιρέσεις υπαγωγής 

 

Στις εξαιρέσεις πρέπει να συμπεριληφθούν οι δαπάνες, που πραγματοποιούν για τη 

διενέργεια εξαγωγών στα συγκεκριμένα κράτη εξαγωγικές επιχειρήσεις, καθώς η 

υπαγωγή τους θα δυσχεράνει και θα αυξήσει το κόστος των εξαγωγών γεγονός, που 

μάλλον αντίκειται στο πνεύμα του νομοθέτη.  

 

 

Με εκτίμηση 

Ο  Πρόεδρος του Ο.Ε.Ε. 

 

 

                                                                                              Κωνσταντίνος Β. Κόλλιας 

 

 


